CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 019/2015
                 O MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, pessoas de direito público, com sede na Rua 24 de Março, nº 1890, na Cidade de Sertão Santana/RS, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. SERGIO TEIFKE, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa AUTO VIAÇÃO ACV LTDA., com sede na Rua Frederico Mentz, 1207, Bairro Navegantes, Porto Alegre, RS, inscrita no CNPJ sob o nº 89.084.677/0001-69, neste ato representado pelo seu Diretor Sr. ADÃO CIRINEU VENCATO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 015.842.860-91, residente na Rua Quintino Bandeira, 18, na cidade de Porto Alegre, RS, doravante denominado CONTRATADO, ajustam pelo presente instrumento o que adiante segue, com fundamento no caput do artigo 25 da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores - Inexigibilidade de licitação, consoante as seguintes clausulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO CONTRATO
Constitui objeto do presente a contratação da empresa para a prestação de serviços de transporte de alunos que estudam em Guaíba, Porto Alegre e arredores, através dos serviços de das linhas intermunicipais de passageiros, de concessão da contratada, mediante fornecimento de bilhetes de passagens intermunicipais, sendo que a Prefeitura pagará 50% do valor da passagem e o aluno pagará 50%, mediante apresentação de autorização por escrito em formulário da Prefeitura, na forma do disposto no Art.1º, inciso III, da Lei Municipal nº1.293/2013.
CLÁUSULA SEGUNDA: DOS SERVIÇOS
A CONTRATADA prestará serviços de transporte de alunos que estudam em Guaíba, Porto Alegre e arredores, através dos serviços de suas linhas intermunicipais de passageiros, com concessão da contratada, mediante fornecimento de bilhetes de passagens intermunicipais, a contar de 03 de fevereiro a 31 de dezembro de 2015.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO
O presente Contrato vigorará por prazo determinado de 03/02/2015 até o dia 31/12/2015, podendo, entretanto, ser rescindido a qualquer tempo por qualquer das partes, sem que tenham direito a quaisquer indenizações ou compensações, mediante aviso prévio de 30 dias, bem como ser prorrogado por igual período, caso haja interesse de ambas as partes.

CLÁUSULA QUARTA: VALOR
O valor a ser pago pela CONTRATANTE em favor da CONTRATADA pela prestação dos serviços será de 50% sobre os valores abaixo:
- Passagem Sertão Santana/Porto Alegre = R$16,00
- Passagem Sertão Santana/Guaíba = R$12,00
CLÁUSULA QUINTA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

07 – Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura
03 – Manutenção das Atividades da Secretaria
2.016 – Manutenção das Atividades SME
3.3.90.39.00.00.00.00.00.00.0001 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

CLÁUSULA SEXTA: DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado mensalmente no quinto dia útil, após a emissão da Nota Fiscal, cujo valor total será o somatório de todas as requisições de passagens emitidas pela Secretaria Municipal da Educação, multiplicado pelo valor mencionado na cláusula quarta.

Ficará condicionado ao pagamento da CONTRATADA à comprovação, por meio idôneo, da regularidade com a Previdência Social (CND), com o FGTS (CRF) e com a Fazenda Federal, bem como a apresentação da Guia da Previdência Social (GPS) e da Guia de Recolhimento do FGTS e informações à Previdência Social (GFIP), com autenticação do Banco recebedor, constando os nomes dos empregados utilizados na execução do objeto deste, correspondentes ao mês imediatamente anterior a fatura apresentada. Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

CLÁUSULA SÉTIMA: FISCALIZAÇÃO
O CONTRATANTE designa a Secretaria da Educação, para fiscalizar os serviços objeto deste, para que sejam prestados com qualidade e presteza, ficando desde já a mesma autorizada a acompanhar a realização dos mesmos, onde terá livre acesso e deverá receber toda a informação sobre os serviços prestados.

CLÁUSULA OITAVA – ENCARGOS
A CONTRATADA assume a obrigação de responder perante terceiros os ônus de danos causados, seja por seus prepostos ou empregados, bem como de recolher os tributos legais devidos, e responsabilizar-se pelos encargos sociais e trabalhistas das pessoas por ela contratadas.

CLÁUSULA NONA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA declara reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na execução dos serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA –DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente contrato é celebrado com observância das disposições contidas da Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO
Para dirimir qualquer questão sobre a interpretação deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro/RS.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas.

                                                           Sertão Santana, 03 de fevereiro de 2015.
SERGIO TEIFKE                                                             AUTO VIAÇÃO ACV LTDA.
CONTRATANTE                                                                         CONTRATADO
TESTEMUNHAS:

1. ______________________________   2._____________________________

             Nome:                                                             Nome:

             RG:                                                                 RG: